
Istituto Comprensivo di Castenaso – Dirigente Scolastico: Dott.ssa. Parma Patrizia 

LA DSGA: Lidia Magagnato 
 

 

 

 

                   Ministero dell’Istruzione e del merito  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTENASO 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE DI AMBITO 002 ER 

Via Marconi, 3/2 - 40055 CASTENASO (BO) Tel. 051 787303 -788060 -784301 

e-mail: boic866009@istruzione.it - pec: boic866009@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 80073190375 – Codice Ministeriale Istituzione Scolastica BOIC866009 

sito web: www.iccastenaso.edu.it 
 

 

          Castenaso, 19/06/2023 

 
OGGETTO: Determina corso di formazione personale docente a.s 2022/2023 sul Metodo Teatrico svolto dall’ente 

ELEUSIS ETS. 

                                                              
                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA POLO DELLA FORMAZIONE DEI DOCENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE ER002 - 
EMILIA ROMAGNA 

 
VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, che riconosce la valenza strutturale, permanente e obbligatoria della 

formazione in servizio dei docenti di ruolo, ed in particolare l’art. 1, c. 124, secondo cui le attività di 
formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza con il piano triennale dell’offerta 
formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento previsti dal Regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, sulla base delle priorità nazionali indicate nel Piano 
nazionale di formazione; 

 
VISTO il D.I. n. 326 del 12 ottobre 1995, recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 

iniziative di formazione”; 
 
VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n°449 consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
 
 VISTO il D.lgs. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss. mm. ii.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni           
scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
  VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
            2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
 

    VISTA  la nota prot. dell’8 novembre 2019, prot. 22990 individuazione delle scuole capofila d’ambito per la formazione 
individuate dalle reti di ambito per l’Emilia-Romagna; 

BOIC866009 - A6E7A80 - Registro delle determine - 0000083 - 09/08/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA PARMA

mailto:boic866009@istruzione.it
mailto:boic866009@pec.istruzione.it
http://www.iccastenaso.edu.it/


Istituto Comprensivo di Castenaso – Dirigente Scolastico: Dott.ssa. Parma Patrizia 

LA DSGA: Lidia Magagnato 
 

 

 
   

  

 

 

                   Ministero dell’Istruzione e del merito  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTENASO 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE DI AMBITO 002 ER 

Via Marconi, 3/2 - 40055 CASTENASO (BO) Tel. 051 787303 -788060 -784301 

 e-mail: boic866009@istruzione.it - pec: boic866009@pec.istruzione.it 

                                                                      Codice fiscale 80073190375 – Codice Ministeriale Istituzione Scolastica BOIC866009 
                                                                                                                                                                                       sito web: www.iccastenaso.edu.it 
                    

VISTA    la nota prot. n.20440 del 10-11-2020 USR-ER di Bologna che dispone l’I.C. di Castenaso quale scuola capofila              
            per l’ambito ER002; 
 

  RILEVATA la necessità di organizzare diversi corsi di formazione rivolti al personale docente dell’ambito 2 dell'USR-ER; 
 

  VISTA    la nota prot.n. la nota MIUR prot. AOODGPER 26635 del 06/04/2023 per l’assegnazione di risorse finanziarie          
                per la formazione docenti a.s 2022/2023; 
 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   
 
VISTO    il  Programma   Annuale  E.F.  2023,  regolarmente   approvato    dal  Consiglio d’Istituto nella  seduta del    
               31/01/2023, con delibera n.51; 
 
VISTO   che la Dott.ssa Parma Patrizia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a  
              ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi  
              dell’art. 15  del Dlgs n.36/2023; 

 
VISTO   l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in    

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto; 
 

VISTO   che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
 
CONSIDERATO   che la proposta di Eleusis-ETS è risultata consona e adeguate alle esigenze formative dell’ambito e per   

                           la formazione offerta l’ente è unico nel settore ; 
 

ACCERTATA   la dotazione finanziaria nel Programma Annuale 2023. 
 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che diventa parte integrante del presente decreto 

                                                           DETERMINA 
 

di procedere all’ affidamento diretto all’ente  ELEUSIS ETS con sede legale in via Siligo 10 -00148 Roma C.F 

96391410584 per l’ acquisto del corso di formazione sul metodo Teatrico e di impegnare la spesa complessiva di € 

3.500,00 (iva inclusa) per il modulo da 25 ore.  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Patrizia Parma. 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituto ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                                    La Dirigente Scolastica della Scuola Polo Ambito ER002 

                                                                                                  Dott.ssa Parma Patriza  

BOIC866009 - A6E7A80 - Registro delle determine - 0000083 - 09/08/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA PARMA

mailto:boic866009@istruzione.it
mailto:boic866009@pec.istruzione.it
http://www.iccastenaso.edu.it/

		2023-08-09T16:22:43+0200
	PATRIZIA PARMA




